BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:           /CNTT-PM
V/v hướng dẫn triển khai giao dịch điện tử đối

với cá nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt nam về việc tiếp tục
triển khai Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực
hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Kế hoạch số 818/KH-BHXH
ngày 31/3/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc triển khai ứng dụng VssID
– Bảo hiểm xã hội số, Trung tâm đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (các tỉnh) triển khai một số nội dung sau:

1. Thực hiện đăng ký giao dịch điện tử cho cá nhân dưới 18 tuổi chưa được
cấp thẻ căn cước công dân (CCCD) và chứng minh nhân dân (CMND) trên ứng
dụng VssID (từ phiên bản 1.5.4) tại chức năng Dịch vụ công/Đăng ký tài khoản
cho con (hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

2. Cá nhân dưới 18 tuổi chưa được cấp CCCD và CMND thực hiện đăng
ký giao dịch điện tử với cơ quan BHXH (đăng ký thông qua tài khoản của Bố/Mẹ
hoặc người giám hộ): Không yêu cầu cá nhân đến xác minh thông tin, cơ quan
BHXH thực hiện phê duyệt trực tuyến trên cơ sở đối chiếu thông tin kê khai với
giấy khai sinh của người đăng ký và thông tin đã được phê duyệt của Bố/Mẹ hoặc
người giám hộ và dữ liệu quản lý.

3. Cá nhân là người đang công tác hoặc là thân nhân người đang công tác
tại các đơn vị thuộc BHXH Bộ Quốc phòng quản lý thực hiện đăng ký giao dịch
điện tử với cơ quan BHXH: Khi thực hiện tra cứu mã số BHXH không có kết quả,
Cơ quan BHXH hỗ trợ tìm kiếm nhân khẩu trên phần mềm Cấp mã số BHXH và
quản lý BHYT theo hộ gia đình (HGĐ) và thực hiện đổi mã số BHXH trên phần
mềm HGĐ sang mã số BHXH do BHXH Bộ Quốc phòng cấp.

4. Đối với hồ sơ đăng ký tài khoản giao dịch điện tử của cá nhân từ đủ 15
tuổi trở lên đã được cấp CCCD/CMND/Hộ chiếu: Thực hiện lưu trữ tờ khai bản
giấy (theo mẫu số 01 ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 5236/VBHN-
BLĐTBXH ngày 13/12/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định

2

về giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BH thất nghiệp) có chữ ký của
người kê khai; lưu trữ giấy tờ tùy thân (CCCD/CMND/Hộ chiếu) bản điện tử của
người kê khai.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Trung
tâm Công nghệ thông tin (Phòng Quản lý phần mềm, điện thoại: 0243.7753944)
để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Phó TGĐ Phạm Lương Sơn (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Các phòng trực thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-26T14:13:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thúy Nga<ngantt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-26T17:53:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Phương<phuongnh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-26T18:03:03+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-26T18:08:21+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Chi ủy Trung tâm Công nghệ thông tin<chiuy.cntt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-26T18:08:56+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Chi ủy Trung tâm Công nghệ thông tin<chiuy.cntt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-05-26T18:09:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Chi ủy Trung tâm Công nghệ thông tin<chiuy.cntt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!